Com o software VOSviewer realizou a busca em co-authorship, utilizando a 

unidade de análise em autores. Co-authorship (coautoria) apresenta validade de conteúdo 

aceitáveis como medida de colaboração em pesquisa (Ponomariov; Boardman, 2016). 

Com a restrição, o número de autores diminui para trezentos e cinquenta e um (351), do 

total de quatro mil cento e trinta e sete (4.137). Foi gerada a análise dos autores, figura 5.  

34 

Figura 5. Autores relacionados. 

Fonte: Dados primários (2023). 

É possível analisar um destaque nos autores Huang, Jayne, Spielman e Donovan, 

mas o destaque não se sobrepõe aos demais autores que aparecem.

[...]

Agricultura Familiar do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar 

(CAF-Pronaf), substituindo a DAP (MAPA, 2021). 

Seguindo o Decreto nº 36.201/2014, a participação dos beneficiários por unidade 

familiar, segue os critérios de valor máximo até cento e vinte mil reais (R$ 120.000,00) a 

cada ano civil. As organizações fornecedoras são definidas em função do número de 

beneficiários contemplados na Proposta Técnica de Venda (PVT) como o mesmo valor. 

A formalização das demandas para aquisição dos produtos, ocorre por meio da